

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Công văn số 8356-CV/BTGTW ngày 01/4/2020 và Hướng dẫn số 130-HD/BTGTW ngày 27/3/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Thông báo kết luận số 172-TB/TW ngày 21/3/2020 của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi báo cáo như sau:

1. Việc phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

- Thực hiện Thông báo số 172-TB/TW Bộ Chính trị tại, Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, các chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và căn cứ vào tình hình thực tế diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên cả nước, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã ban hành 03 thông báo¹ và 05 Công văn chỉ đạo các cấp uỷ đảng, chính quyền, các ngành chức năng từ tỉnh đến cơ sở khẩn trương, tích cực quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chủ trương của Trung ương, của tỉnh đến cán bộ, đảng viên, nhân dân trong toàn tỉnh; kịp thời chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân khu 5 xây dựng kế hoạch ứng phó với các cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh kế hoạch tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh Quảng Ngãi.

- Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác chống dịch theo tình hình diễn biến thực tế (có phụ lục kèm theo), gần nhất là ban hành Quyết định áp dụng biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và Công văn triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

¹ Thông báo số 777-TB/TU ngày 26/3/2020, Thông báo số 783-TB/TU ngày 31/3/2020, Thông báo số 787-TB/TU ngày 07/4/2020

- Hầu hết các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh đều chủ động chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

2.1. Công tác truyền thông, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ ban hành văn bản chỉ đạo, định hướng cho các sở, ngành, các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí của tỉnh, Trung ương trên địa bàn tập trung tuyên truyền Lời kêu gọi của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo hệ thống ban tuyên giáo các cấp tăng cường tham mưu cho cấp uỷ cùng cấp chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Đăng tin, bài tuyên truyền trên bản tin Thông báo nội bộ của Ban (dùng trong sinh hoạt chi bộ), Cổng thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh, tuyên truyền trên fanpage...

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi tăng thời lượng, số trang, nội dung tuyên truyền về tình hình dịch bệnh của tỉnh, đất nước và thế giới, công tác chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; xây dựng chuyên mục, thông tin tuyên truyền trên kênh YouTube và Fanpage nhằm giúp người dân hiểu đúng về sự cần thiết của việc cách ly xã hội để phòng, chống dịch bệnh, hạn chế tình trạng lây lan ra cộng đồng.

- Các huyện, thị, thành phố và ngành y tế triển khai các hoạt động truyền thông và khuyến cáo người dân chủ động phòng, chống dịch Covid-19 bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền qua Đài, Trạm truyền thanh; thông tin lưu động, trực quan (băng rôn, phướn,...) trên các tuyến đường trung tâm Thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư, trường học; tuyên truyền trên mạng xã hội...; hướng dẫn người dân thực hiện khai báo y tế qua ứng dụng khai báo y tế toàn dân NCOVI và thực hiện cách ly toàn xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát và cách ly (tính đến ngày 19/4/2020)

- Thực hiện Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ, toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân của tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm túc, kể từ 0 giờ ngày 01/4/2020 thực hiện cách ly toàn xã hội trên phạm vi toàn tỉnh; tạm dừng hoạt động các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ không thiết yếu, các phương tiện vận tải công cộng; các cơ quan, đơn vị bố trí cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà trừ những trường hợp thật sự cần thiết; thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để phát hiện sớm nhất các nguồn lây;

xây dựng kế hoạch bảo đảm cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân, ổn định thị trường...

- Công an tỉnh phối hợp với sở Y tế và các sở, ngành liên quan tổ chức 7 chốt kiểm tra y tế phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Dốc Sỏi (Bình Sơn), Bình Đê (Đức Phổ), Ga Quảng Ngãi, Đèo Viôlắc (Ba Tơ), đường cao tốc tại huyện Tư Nghĩa và Sơn Tịnh, tuyến đường biển từ biển Rạng, huyện Núi Thành, tỉnh Quảng Nam về Bình Sơn.

- Đội liên ngành phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đã tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại 13/13 huyện, thị xã, thành phố.

- Các sở, ngành, địa phương cũng đã chủ động triển khai nhiều biện pháp và phối hợp tích cực với ngành y tế trong công tác theo dõi, phát hiện sớm, giám sát, cách ly các trường hợp có nguy cơ mắc bệnh.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phân công cán bộ, công chức thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình phòng, chống dịch bệnh tại các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Đã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch tiếp nhận trên 1.400 người nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ vào Việt Nam và các đối tượng khác tại các địa bàn có dịch Covid-19 về Quảng Ngãi.

- Trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc Covid-19. Tổng số trường hợp hiện đang cách ly tại các khu cách ly tập trung của tỉnh là: 20 người. Số trường hợp cách ly tại cơ sở y tế là 17 người. Số trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú và khách sạn dưới 14 ngày là 3.631 người. Số trường hợp được xét nghiệm là 257, trong đó, âm tính là 236, chưa có kết quả là 21. Hiện tại, sức khỏe của tất cả các trường hợp cách ly đều bình thường (có phụ lục gửi kèm).

2.3. Công tác chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân lực phòng, chống dịch bệnh:

- Ngoài việc thiết lập và vận hành 02 khu cách ly tập trung tại Cơ sở 2 Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn, Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng quốc phòng an ninh tỉnh, các ngành chức năng của tỉnh đã và đang hoàn thiện các điều kiện cần thiết cho khu cách ly tập trung tại ký túc xá trường Đại học Phạm Văn Đồng, Cơ sở Trường Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc tại thị xã Đức Phổ và chuẩn bị phương án trung dụng các cơ sở khác khi trường hợp cách ly tập trung tăng cao.

- Đã giao chỉ tiêu kế hoạch giường cách ly và giường bệnh tại các cơ sở y tế để phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cụ thể:

+ Đối với giường cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung bao gồm: cơ sở cách ly tập trung của tỉnh là 400 giường, trong đó, 200 giường chuẩn bị

cách ly, 200 giường dự bị sẵn sàng cách ly; tại các cơ sở cách ly tập trung của các huyện, thị xã, thành phố là 1.680 giường, trong đó, 820 giường chuẩn bị cách ly, 760 giường dự bị sẵn sàng cách ly; tại các khách sạn 350 giường, trong đó, 190 giường chuẩn bị cách ly, 160 giường dự bị sẵn sàng cách ly

+ Đối với giường bệnh điều trị tại các cơ sở y tế là 190 giường, trong đó, số giường bệnh triển khai là 100 giường, số giường bệnh dự bị là 90 giường.

- Nhân lực phòng, chống dịch tại các khu cách ly, các chốt kiểm tra y tế của tỉnh, các đơn vị điều trị đang được đảm bảo và hoạt động hiệu quả. Nhân lực y tế đang tham gia chống dịch tại các điểm chốt chặn và cách ly là 47 người, trong đó: 18 cán bộ y tế tại 7 chốt chặn của tỉnh, 25 cán bộ y tế tại khu cách ly tập trung Cơ sở 2 Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn; 04 cán bộ y tế tại Trung tâm bồi dưỡng quốc phòng an ninh tỉnh. Các sở, ngành liên quan đã cử nhân lực của ngành đảm bảo đủ số người tham gia nhiệm vụ.

- Huy động được 130 người là cán bộ y tế đã nghỉ hưu, sinh viên ngành y tế đang học trên địa bàn tỉnh chuẩn bị sẵn sàng tham gia phòng, chống dịch tại các bệnh viện dã chiến khi cần thiết.

- Các cơ sở y tế đã hoàn thành việc chuẩn bị các khu vực phân luồng khám, thu dung, cách ly, điều trị khi tiếp nhận các trường hợp nghi ngờ nhiễm dịch bệnh.

- Tỉnh cũng đã bố trí kinh phí để mua sắm vật tư y tế tiêu hao, phương tiện bảo hộ và chống nhiễm khuẩn, hóa chất phòng chống dịch; triển khai các phương án cách ly tập trung, truyền thông phòng, chống dịch, hỗ trợ cho cán bộ, nhân viên tham gia phòng, chống dịch bệnh từ nguồn kinh phí đã giao trong năm 2020 hoặc hỗ trợ, bổ sung cho các đơn vị từ nguồn dự phòng chi của tỉnh theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 20/3/2020 về một số chế độ đặc thù trong phòng chống dịch Covid-19.

- Sở Y tế đã tiếp nhận 10.000 khẩu trang kháng khuẩn do Công ty May Hòa Thọ - chi nhánh Quảng Ngãi tài trợ và 10.000 khẩu trang y tế do Bộ Y tế cấp; 1.000 khẩu trang y tế Công ty Điện mặt trời Phong Phú tài trợ, tất cả đều được phân phối ngay cho các đơn vị, cơ sở y tế tham gia phòng chống dịch, bệnh COVID-19.

- Đã triển khai thực hiện việc mua sắm 07 máy thở phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh, đến nay đã nhận 3 máy thở chức năng cao, còn 4 máy thở xâm nhập và không xâm nhập sẽ cung ứng trong thời gian tới.

- Số lượng một số loại vật tư, hóa chất, trang phục bảo hộ đã mua và cấp phát cho các đơn vị đến ngày 19/4/2020 như sau:

	Khẩu trang y tế 3 lớp (cái)	Bộ trang phục PCD 7 khoản (bộ)	Nước rửa tay khô (chai)	Chlorine (kg)	Cloramin B (kg)
Tổng xuất	17.685	5.078	1.662	1.369	1.110
Hiện còn	17.315	7.082	6.338	611	318

3. Đánh giá chung:

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, cả hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh đã xác định, tập trung thực hiện 02 mục tiêu, nhiệm vụ quan trọng hiện nay là vừa triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, vừa hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, chuẩn bị, tiến hành Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh được tăng cường. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh được triển khai thực hiện đa dạng, rộng khắp, thường xuyên, liên tục. Đa số cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đều chấp hành, hưởng ứng và thực hiện tốt việc cách ly xã hội, nâng cao ý thức trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

Tuy nhiên, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc:

- Việc lấy tờ khai y tế, điều tra dịch tễ phân loại đối tượng tại các chốt kiểm tra y tế còn lúng túng, mất thời gian nên người dân còn phiền hà; vẫn còn một số đối tượng khai báo không rõ ràng nhằm tránh cách ly tập trung khi có dấu hiệu nghi ngờ ...

- Việc vận động, khảo sát từng địa bàn để nắm chắc số lượng người từ vùng có dịch về địa phương ở một số thôn, tổ dân phố, khu dân cư còn hạn chế, gây khó khăn cho việc thống kê và hướng dẫn cách ly.

- Một bộ phận cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân còn chủ quan, chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của việc thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội, còn tập trung đông người, không đeo khẩu trang nơi công cộng...

- Việc kinh doanh, buôn bán của một số cơ sở sản xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn. Hàng hóa, nông sản của người dân tiêu thụ chậm, giá cả thấp.

- Một bộ phận nhân dân chưa hiểu đầy đủ về biện pháp cách ly toàn xã hội nên giai đoạn đầu thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã tích trữ hàng hóa, xăng dầu, các loại nhu yếu phẩm, tập trung đông nơi siêu thị... gây hoang mang trong dư luận và ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tuy đã được tuyên truyền, vận động nhưng một số hộ gia đình tại các huyện miền núi vẫn không dừng hoặc hoãn tổ chức “lễ ăn trâu” gây khó khăn cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất phun tiệt trùng, trang bị bảo hộ, khẩu trang chuyên dụng không đáp ứng đủ yêu cầu nếu trường hợp kéo dài thời gian và tăng đối tượng cách ly tập trung hoặc khi dịch bệnh bùng phát, trong khi việc mua sắm còn gặp nhiều khó khăn.

- Các địa phương vẫn chưa chủ động xây dựng các phương án cách ly vùng có dịch (một cụm dân cư, địa bàn...) nên rất dễ bị động khi xảy ra trường hợp mắc bệnh do lây lan từ cộng đồng.

4. Một số nhiệm vụ trong thời gian đến:

Nhằm triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong thời gian đến theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở cần lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung sau:

(1). Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Người đứng đầu các cấp ủy trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động xây dựng các phương án cách ly những đối tượng đến từ hoặc đi qua vùng có dịch; vừa thực hiện tốt việc phòng, chống dịch bệnh, vừa đảm bảo công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp theo kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

(2). Đẩy mạnh công tác truyền thông về tình hình, kết quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức phù hợp với từng vùng, miền, đối tượng, trong đó chú trọng tuyên truyền trực quan, lưu động... thường xuyên tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, nêu cao tinh thần cảnh giác, không lơ là, chủ quan và tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch. Đối với các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh cần tuyên truyền cụ thể đến nhân dân nhằm giúp nhân dân hiểu đúng, đủ và cùng chung tay thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch. Các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh và Trung ương trên địa bàn là phương tiện tuyên truyền chủ lực cần đưa tin tích cực, kịp thời, phản ánh đúng sự thật, không gây phát sinh vấn đề bức xúc trong dư luận.

(3). Ngành y tế tiếp tục phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các địa phương, sở, ngành liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết về trang thiết bị, thuốc men, vật tư y tế, nhân lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh cũng như thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn khai báo y tế, cách ly và điều trị các trường hợp về từ vùng có dịch hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh.

(4). Triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh doanh, ứng phó với dịch Covid-19 nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, các hộ kinh doanh cá thể khôi phục sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm cho người lao động; đồng thời tiếp tục chỉ đạo việc xây dựng các kịch bản phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch bệnh theo quy định nhằm ổn định, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

(5). Các ngành, các cấp trong tỉnh chủ động triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo mới của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Ngãi kính báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh uỷ,
- C, PCVP Tỉnh uỷ,
- Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Quỳnh Vân

PHỤ LỤC

(kèm theo Báo cáo số 545-BC/TU ngày 20/4/2020
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

I. Các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19**1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy:**

- Kết luận số 1287-KL/TU ngày 06/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Kết luận số 1307-KL/TU ngày 10/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.
- Thông báo số 777-TB/TU ngày 26/3/2020 về ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi kiểm tra thực tế công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.
- Thông báo số 783-TB/TU ngày 31/3/2020 của Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh.
- Công văn số 4144-CV/TU ngày 30/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Công văn số 4175-CV/TU ngày 11/02/2020 của Thường trực Tỉnh ủy đề nghị báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Cô-rô-na.
- Công văn 4176-CV/TU ngày 11/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hướng dẫn tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Công văn số 4179-CV/TU ngày 13/02/2020 của Thường trực Tỉnh ủy về việc đề nghị báo cáo việc thực hiện Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na.
- Công văn số 4305-CV/TU ngày 24/3/2020 của Thường trực Tỉnh ủy đề nghị báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Công văn 4317-CV/TU ngày 26/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo hoạt động đối ngoại trước diễn biến của dịch Covid-19.
- Công văn số 4325-CV/TU ngày 30/3/2020 về phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân khu 5 phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Công văn số 4332-CV/TU ngày 31/3/2020 chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Công văn số 4356-CV/TU ngày 10/4/2020 về triển khai một số nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Công văn số 321/UBND-KGVX ngày 24/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 322/UBND-KGVX ngày 19/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Công văn số 333/UBND-KGVX ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Công văn số 381/UBND-KGVX ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Công văn số 405/UBND-KGVX ngày 05/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về khẩn trương thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 456/UBND-NNTN ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động phòng, chống nguy cơ xâm nhiễm, lây lan vi rút Corona và các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật.

- Công văn số 508/UBND-KGVX ngày 12/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh hoạt động hiến máu tình nguyện để giảm thiểu nguy cơ thiếu máu cho điều trị trong thời gian phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn 567/UBND-TH ngày 17/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 1313/UBND-KGVX ngày 27/3/2020 và số 1312/UBND-KGVX ngày 27/3/2020 về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, đã chỉ đạo mạnh hơn các nhiệm vụ cần triển khai quyết liệt trên địa bàn tỉnh.

- Công văn 1337/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Công văn số 1363/UBND-KT ngày 31/3/2020 về tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

Công văn số 1371/UBND-KGVX ngày 31/3/2020 về việc sử dụng ký túc xá của Trường Đại học Phạm Văn Đồng làm khu cách ly tập trung.

Công văn số 1398/UBND-KT ngày 01/4/2020 về việc thực hiện một số chính sách, chế độ tài chính đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Công văn số 1446/UBND-TH ngày 07/4/2020 về giải pháp hồi phục kinh tế - xã hội sau đại dịch Covid-19.

- Công văn số 1476/UBND-NC ngày 08/4/2020 về khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 1478/UBND-KSTTHC ngày 08/4/2020 về triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh trong thời kỳ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 1509/UBND-KGVX ngày 09/4/2020 về việc khẩn trương mua sắm, cấp phát vật tư y tế, phương tiện bảo hộ và chống nhiễm khuẩn, hoá chất phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

- Công văn số 1557/UBND-KGVX ngày 13/4/2020 về xử lý vi phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 1555/UBND-KGVX ngày 13/4/2020 về việc báo cáo tạm dừng hoạt động thanh tra để tập trung lực lượng tham gia công tác kiểm tra, phòng, chống dịch Covid-19

- Công văn 1556/UBND-KGVX ngày 13/4/2020 về việc xử lý tang vật tịch thu là khẩu trang y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19

- Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 01/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Tổ kiểm tra, rà soát lao động người nước ngoài từ vùng dịch bệnh Covid-19 đến làm việc tại các nhà máy, xí nghiệp và các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh lưu trú đóng trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 10/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án cách ly, theo dõi tập trung những người đến từ vùng có dịch đến Quảng Ngãi và người Việt Nam trở về từ vùng dịch.

- Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 29/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Thành lập các chốt kiểm tra y tế đối với người xuất phát từ hoặc đi qua vùng có dịch Covid-19 vào địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 17/02/2020 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 17/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập các Đội liên ngành phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bố trí kinh phí mua sắm vật tư y tế tiêu hao, phương tiện bảo hộ và chống nhiễm khuẩn, hoá chất phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Quyết định số 450/QĐ-UBND về việc sử dụng dự phòng ngân sách tỉnh năm 2020 để hỗ trợ cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19.

Quyết định 498/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 về việc áp dụng các biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Thông báo số 18/TB-UBND ngày 11/02/2020 kết luận của đồng chí Trần Ngọc Căng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi họp Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo số 74/TB-UBND ngày 09/4/2020 về việc Kết luận của đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 10/4/2020 về tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở cách ly trên địa bàn tỉnh giai đoạn 3.

II. Số trường hợp cách ly trên địa bàn tỉnh tới ngày 19/4/2020

STT	Nội dung	Trong ngày	Đang cách ly	Cộng dồn
	TỔNG SỐ TRƯỜNG HỢP CÁCH LY (I+II+III)			11.780
	I. Cách ly tập trung	3	20	103
1	Tổng số trường hợp đang cách ly tập trung	3	20	103
1.1	Số người có sức khỏe bình thường	3	20	103
1.2	Số trường hợp có triệu chứng	0	0	
2	Tổng số trường hợp cách ly tập trung đã qua 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh về Việt Nam	0		83

3	Địa điểm, số lượng cách ly (ghi rõ)	03	20	81
3.1	Cơ sở 2 TTYT huyện Bình Sơn	03	20	81
3.2	Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng quốc phòng an ninh tỉnh Quảng Ngãi	0	0	22
	II. Cách ly tại cơ sở y tế	0	17	68
1.	Bệnh viện Sản Nhi tỉnh	0	01	01
2	Bệnh viện đa khoa tỉnh	0	11	31
3	Bệnh viện Tâm thần tỉnh	0	01	01
4	Bệnh viện tuyến huyện	0	04	35
5	Số trường hợp cách ly dưới 14 ngày	0	17	
6	Số trường hợp cách ly đã qua 14 ngày	0		51
	III. Cách ly tại nhà, nơi cư trú			11.609
1	Tổng số trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú	205	3.631	11609
1.1	Khu cách ly của Công ty/ xí nghiệp	0	0	208
1.2	Khu dân cư tập trung	0	0	34
1.3	Tại khách sạn	0	05	84
1.4	Tại nhà	205	3.626	11.283
1.5	Số trường hợp chuyển từ nơi cách ly tại nhà đến bệnh viện hoặc nơi tập trung	0	0	0
2	Tổng số trường hợp đang cách ly tại nhà, nơi cư trú, khách sạn dưới 14 ngày		3.626	
3	Tổng trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú đã qua 14 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với trường hợp bệnh xác định hoặc nghi ngờ hoặc từ ngày nhập cảnh vào Việt Nam, từ tỉnh có dịch vào địa bàn Quảng Ngãi	419		7.983
4	Số người có sức khỏe bình thường		3.626	
5	Số trường hợp có triệu chứng		0	0
6	Số người kiểm dịch tại cảng Dung Quất (tại phao số 0)	89		
6.1	Số người lên bờ	0		
6.2	Số người sức khỏe bình thường	89		
	IV. Tổng số mẫu xét nghiệm	21		257
1.1	Số trường hợp/mẫu xét nghiệm âm tính	03		236
1.2	Số trường hợp xét nghiệm dương tính	0		0
1.3	Số trường hợp chờ xét nghiệm	21		
	V. Số người từ điểm chốt (từ 1/04 -18/4) về Q. Ngãi			
	Tổng số người từ các tỉnh trở về Q. Ngãi	1.438		17.389
	Số từ Hà Nội xuống Quảng Ngãi	14		86
	Số từ TP HCM xuống Quảng Ngãi	131		1.686
	Số nghi ngờ chuyển BV	0		2
	Số nghi ngờ chuyển khu tập trung	0		0